
 

 

 

Nº 01 / SETEMBRO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício 
 
Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Luciana Miyoko Massukado  

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

 

Rodrigo Maia Dias Ledo  

Pró-Reitor de Administração  

 

Yvonete Bazbuz da Silva Santo  

Pró-Reitora de Ensino  

 

Paulo Henrique Sales Wanderley  

Pró-Reitor de Extensão e Cultura  

 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Elizangela Capanema Souza Koboldt – Matrícula SIAPE nº 1845744 - Diretora de 

Administração e Planejamento 

Portaria N° 79, de 04 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

SETEMBRO 2019 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 67/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de setembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de Elaboração do PPC do Curso Técnico em
animação, no âmbito do Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Fernando Mourão Gutierrez 1259284 PRESIDENTE

Vinícius Fernandes Gonçalves 3008143 MEMBRO

Gaia Schuler Costa 3007056 MEMBRO

Gustavo da Rosa Pires 3141103 MEMBRO

Júlio César Castro Soares Carvalho 3141139 MEMBRO

Josias José Freire Junior 1202654 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 4 (quatro) horas diárias e deverá concluir os trabalhos até dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/09/2019 11:22:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55063

0e76a115e7




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 68/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de setembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de Elaboração do PPC do Curso Superior em
Tecnologia de Produção audiovisual, no âmbito do Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Patricia Barcelos 3450271 PRESIDENTE

Allex Rodrigo Medrado Araujo 1323834 MEMBRO

Andre Bonotto 1349333 MEMBRO

Bárbara de Barros Fonseca 3007042 MEMBRO

Camilla Vidal Shinoda 3106160 MEMBRO

Josias José Freire Junior 1202654 MEMBRO

Art. 2 º A Comissão executará suas atividades em 4 (quatro) horas diárias e deverá concluir os trabalhos até dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/09/2019 11:22:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55059

40260c4e38






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 69/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de setembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de Revisão do PPC do Subsequente, no âmbito do
Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Patricia Barcelos 3450271 PRESIDENTE

Allex Rodrigo Medrado Araujo 1323834 MEMBRO

Andre Bonotto 1349333 MEMBRO

Catarina Doolan Fernandes 3006746 MEMBRO

Juliana Lopes da Silva 1716916 MEMBRO

Natalia Pereira Pires 1744768 MEMBRO

Rafael Matos 1772626 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 4 (quatro) horas diárias e deverá concluir os trabalhos até dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/09/2019 11:22:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55021

173623d3fa




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 70/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de setembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de Revisão do PPC do Proeja, no âmbito do Campus
Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Patricia Barcelos 3450271 PRESIDENTE

Allex Rodrigo Medrado Araujo 1323834 MEMBRO

Gaia Schuler Costa 3007056 MEMBRO

Juliana Harumi Chinatti Yamanaka 1666871 MEMBRO

Lais Miranda de Sousa 3008189 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 4 (quatro) horas diárias e deverá concluir os trabalhos até dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/09/2019 11:23:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55056

9b9fb39fb0

mailto:3008189@ifb.edu.br







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 72/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 9 de setembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de Elaboração do PPC do Especialização em
Educação e Audiovisual, no âmbito do Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Patricia Barcelos 3450271 PRESIDENTE

Allex Rodrigo Medrado Araujo 1323834 MEMBRO

Andre Bonotto 1349333 MEMBRO

Bruno Oliveira Tardin 2130422 MEMBRO

Kaiser Dias Schwarcz 1008496 MEMBRO

Liana Temerana CPF 858.771.401-59 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 4 (quatro) horas diárias e deverá concluir os trabalhos até dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elizangela Capanema Souza Koboldt, DIRETOR - CD4 - DRAP, em 09/09/2019 17:30:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55065

8bf5ac0ae9






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 73/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 10 de setembro de 2019 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria nº 1245, de 06 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2019, no uso de atribuições
legais, resolve: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2708, de 24 de setembro de 2018, que constitui a Comissão de Assuntos Estudantis - CAE, do Programa
de Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Sarah Moura de Sena 2226590 PRESIDENTE

Caroline Anderson Correa Gomes 1896808 MEMBRO

Clei Roberto Nogueira de Oliveira 2316579 MEMBRO

Felipe Serra 2067363 MEMBRO

Rosenir Martins Nunes Chaves 2319341 MEMBRO

Vinicius Moreira Mello 1633788 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em até 2 (duas) horas semanais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Elizângela Capanema Souza Koboldt

Diretora-Geral Substituta – Campus Recanto das Emas

Portaria IFB n. º 1246, de 06 de setembro de 2019



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elizangela Capanema Souza Koboldt, DIRETOR - CD4 - DRAP, em 10/09/2019 11:47:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55629

f70d97eba3












	Documento assinado eletronicamente por:
	O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve:
	Art. 1º  ALTERAR a composição da Comissão de Revisão do PPC do Proeja, no âmbito do Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília, incluindo o servidor abaixo relacionado:
	Documento assinado eletronicamente por:
	O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de atribuições legais, resolve:
	Art. 1º  ALTERAR a composição da Comissão de Elaboração do PPC do Especialização em Educação e Audiovisual, incluindo o servidor abaixo relacionado:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

